
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета 

муниципального образования Белореченский район субсидий,  

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов  

в форме субсидий 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г.       

№ 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов 

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального 

образования Белореченский район, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета муниципального 

образования Белореченский район субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов 

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Положение о конкурсной комиссии по проведению отбора 

получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг из бюджета муниципального образования 

Белореченский район согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Создать конкурсную комиссию по проведению отбора получателей 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/17
http://internet.garant.ru/document/redirect/74681710/0


 

производителям товаров, работ, услуг из бюджета муниципального образования 

Белореченский район и утвердить ее состав согласно приложению 3 к 

настоящему постановлению. 

4. Помощнику главы муниципального образования Белореченский район, 

(пресс-секретарю)  Беззубиковой Т.А. опубликовать настоящее постановление в 

установленном порядке. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования Белореченский район             

Пыш А.Н. 

6. Постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

Белореченский район                         С.В. Сидоренко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Белореченский район 

от _____________ № ___________ 

 

 

 

ПОРЯДОК 

 предоставления из бюджета муниципального  образования Белореченский  

район субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 

указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 

указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий». 

Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий из бюджета муниципального образования 

Белореченский район (далее соответственно – Субсидия, бюджет). 

Сведения о Субсидиях размещаются на официальном сайте 

администрации муниципального образования Белореченский район в сети 

Интернет (https://adm-belorechensk.ru/),(далее – официальный  сайт 

администрации). 

Информация о размещении на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (в разделе единого портала) сведений о субсидиях не позднее 15-го 

рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о 

внесении изменений в решение о бюджете). 

2. Предоставление субсидий, связанных с использованием сведений, 

составляющих государственную тайну или относимых к охраняемой в 

file:///C:/Users/Михневич/Documents/Documents/2024%20год/постановления/субсидия/мушатй/(https:/adm-belorechensk.ru/)


 

соответствии с законодательством Российской Федерации иной информации 

ограниченного доступа, осуществляется с соблюдением требований, 

установленных законодательством Российской Федерации о защите 

государственной и иной охраняемой законом тайны. 

3. Предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам в связи с производством (реализацией) ими товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг, в соответствии с настоящим Порядком, 

осуществляется в целях: 

а) финансового обеспечения затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг,  особенности  

предоставления  которых  установлены  пунктом 27  настоящего  Порядка 

 б) возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат в 

связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 

услуг особенности  предоставления  которых установлены  пунктом 28 

настоящего  Порядка; 

в) предоставления грантов в форме субсидий, особенности  

предоставления  которых  установлены  пунктом 29 настоящего  Порядка. 

4. Если субсидия выделяется в целях реализации национального проекта 

(программы)  в соответствии с решением Совета муниципального образования 

Белореченский район о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период, то цель предоставления субсидий указывается в решении Совета 

муниципального образования Белореченский район о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период с указанием наименования национального 

проекта (программы), в том числе федерального проекта, входящего в состав 

соответствующего национального проекта (программы), или регионального 

проекта обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов 

федерального проекта, муниципальной программы. 

5. Субсидия предоставляется соответствующим главным распорядителем 

средств бюджета муниципального образования Белореченский  район, до 

которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации как до получателя бюджетных средств доведены в установленном 

порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий, на соответствующий финансовый год (и 

плановый период) (далее - главный распорядитель), по результатам конкурсного 

отбора получателей субсидий (далее - отбор), в соответствии с соглашением, 

заключенным с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, 

физическим лицом, а также некоммерческими организациями, не являющимися 

казенными учреждениями. 

Главный  распорядитель самостоятельно  определяет порядок 

предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 

в связи с производством (реализацией) ими товаров, выполнением работ, 



 

оказанием услуг, путем  принятия  соответствующего  нормативно-правого  акта, 

в  соответствии с  общими требованиями,  установленным настоящим Порядком. 

Отбор получателей не проводится в случае если наименование 

получателей определено в решении Совета  муниципального образования 

Белореченский  район  о бюджете муниципального образования Белореченский  

район на текущий финансовый год и плановый период 

 

 

II. Условия  и  порядок предоставления субсидий,  порядок  проведения  

отбора 

 

6. Субсидии предоставляются юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам- производителям товаров, работ, услуг 

(далее- участник отбора, получатель субсидии), которые должны соответствовать 

следующим требованиям (по состоянию на 1 число месяца в котором 

планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии (далее – 

соглашение)): 

получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным 

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 

государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого 

или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 

акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, 

а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ; 

получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне 

организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 

причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 

получатель субсидии (участник отбора) не находится в составляемых в 

рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, 

Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 

Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных 

с террористическими организациями и террористами или с распространением 

оружия массового уничтожения; 

получатель субсидии (участник отбора) не получает средства из бюджета 

муниципального  образования Белореченский  район, из которого планируется 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420230&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142


 

предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных 

нормативных правовых актов Краснодарского края, муниципальных правовых 

актов на цели, установленные правовым актом; 

получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным агентом 

в соответствии с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием"; 

у получателя субсидии (участника отбора) на едином налоговом счете 

отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 

Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, 

сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации; 

у получателя субсидии (участника отбора) отсутствуют просроченная 

задолженность по возврату в бюджет муниципального  образования 

Белореченский  район, из которого планируется предоставление субсидии в 

соответствии с нормативно-правовым актом, иных субсидий, бюджетных 

инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по 

денежным обязательствам перед муниципальным  образованием Белореченский 

район, из бюджета которого планируется предоставление субсидии в 

соответствии с правовым актом (за исключением случаев, установленных 

администрацией муниципального  образования Белореченский район); 

получатель субсидии (участник отбора), являющийся юридическим лицом, 

не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии 

(участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его 

не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии 

(участника отбора) не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии (участник 

отбора), являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 

органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, 

или главном бухгалтере (при наличии) получателя субсидии (участника отбора), 

являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о 

физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся 

получателями субсидии (участниками отбора); 

в ЕГРИП, ЕФРСБ отсутствуют сведения о возбуждении производства по 

делу о банкротстве физического лица - производителя товаров, работ, услуг или 

сведения о прекращении физическим лицом деятельности в качестве 

индивидуального предпринимателя в связи с принятием судом решения о 

признании гражданина банкротом и решения о введении реализации имущества 

гражданина; 

участник отбора осуществляет свою деятельность на территории 

муниципального  образования Белореченский  район; 

участник отбора поддерживает в течение предшествующего трехлетнего 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471842
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453958&dst=5769


 

периода уровень заработной платы сотрудников не ниже минимального размера 

оплаты труда. 

Главный распорядитель вправе  установить дополнительные  требования к 

участникам  отбора.  

Проведение отбора получателя субсидии проводится путем запроса 

предложений (далее – отбор). Отбор проводится на основании предложений 

(заявок), направленных участниками отбора для участия в отборе, исходя из 

соответствия участника отбора критериям отбора и очередности поступления 

предложений (заявок) на участие в отборе. 

7. Для получения субсидии участник отбора представляет в главному  

распорядителю предложение (заявку), содержащее следующие документы: 

- заявку, по форме, утвержденной  соответствующим главным 

распорядителем,  за исключением, установленным настоящим  пунктом; 

- копии учредительных документов; 

- копии документов, подтверждающих полномочия руководителя 

участника отбора; 

- информацию о программе (проекте); 

- календарный план по реализации программы (проекта); 

- утвержденную руководителем участника отбора смету расходов на 

реализацию программы (проекта) планируемой к осуществлению за счет средств 

субсидии, с приложением финансово-экономического обоснования, которое 

должно содержать калькуляцию планируемых направлений расходов с 

указанием информации, обосновывающей их размер (нормативы затрат, 

статистические данные, коммерческие предложения и иная информация); 

- письмо-подтверждение о том, что на дату подачи заявки на участие в 

отборе участник не находится в процессе ликвидации, реорганизации или 

банкротства, а также об отсутствии действующего решения уполномоченного 

органа (органа юстиции, прокуратуры, суда) о приостановлении деятельности 

организации на момент подачи заявки (письмо-подтверждение составляет 

участник в свободной форме); 

- справку, подписанную руководителем участника отбора, об опыте 

участника отбора в проведении подобных мероприятий (в свободной форме); 

- согласие на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о 

подаваемом участником отбора предложении (заявке), иной информации об 

участнике отбора, связанной с соответствующим отбором; 

- согласие на обработку персональных данных (для физического лица). 

Документы представляются участником отбора на бумажном носителе. 

Все документы, поданные на бумажном носителе, должны быть четко 

напечатаны. Подчистки и исправления не допускаются, за исключением 

исправлений, скрепленных печатью и заверенных подписью уполномоченного 

лица - участника отбора. Все листы предложения (заявки), поданные на 

бумажном носителе, должны быть прошиты, пронумерованы, заверены 

подписью уполномоченного лица - участника отбора и скреплены печатью (при 

наличии печати) на обороте предложения (заявки) с указанием общего 



 

количества листов. Предложение (заявка) отклоняется в день проведения 

регистрации в случае выявления на документах грубых исправлений, пятен, 

подтеков, а также неразборчивости шрифта. 

Форма заявки для главного  распорядителя – администрация  

муниципального образования Белореченский район, утверждены приложениями 

1 и 2 к  настоящему  Порядку. 

8. Участник отбора вправе по собственному усмотрению представить 

главному  распорядителю следующие документы: 

- копию свидетельства о государственной регистрации юридического 

лица либо копию листа записи Единого государственного реестра юридических 

лиц/индивидуальных предпринимателей; 

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; 

- банковские реквизиты; 

- справку об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пени, штрафов и процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 

выданную налоговым органом не ранее чем за 30 дней до подачи заявки; 

- выписку из Единого государственного реестра юридических 

лиц/индивидуальных предпринимателей. 

В случае непредставления участником отбора документов, указанных в 

настоящем пункте, главный  распорядитель запрашивает указанные документы 

в порядке межведомственного информационного взаимодействия. 

К документам, по желанию, участник может приложить фото - и 

видеоматериалы, публикации в средствах массовой информации, отражающие 

ход реализации программы (проекта). 

9. Главный  распорядитель в трехдневный срок со дня принятия решения 

о проведении отбора размещает объявление о проведении отбора на 

официальном сайте администрации. Прием предложений (заявок) 

осуществляется в срок, исчисляемый в календарных днях, со дня размещения 

объявления о проведении отбора. 

Объявление о проведении отбора должно содержать: 

- сроки проведения отбора, а также информацию о возможности 

проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их 

проведения (при необходимости); 

- даты начала подачи или окончания приема предложений (заявок) 

участников отбора, которая не может быть ранее: 

30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о 

проведении отбора, в случае если получатель субсидии определяется по 

результатам конкурса; 

10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о 

проведении отбора, в случае если получатель субсидии определяется по 

результатам запроса предложений и отсутствует информация о количестве 

получателей субсидии, соответствующих категории отбора; 

5-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о 

проведении отбора, в случае если получатель субсидии определяется по 



 

результатам запроса предложений и имеется информация о количестве 

получателей субсидии, соответствующих категории отбора; 

наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 

почты главного распорядителя бюджетных средств или иного юридического 

лица; 

результат (результаты) предоставления субсидии, а также характеристику 

(характеристики) результата (при ее установлении); 

доменное имя и (или) указатели страниц государственной информационной 

системы в сети "Интернет"; 

требования к участникам отбора, определенные в соответствии с пунктом 6 

настоящего Порядка, которым участник отбора должен соответствовать на дату, 

определенную правовым актом, и к перечню документов, представляемых 

участниками отбора для подтверждения соответствия указанным требованиям; 

категории и (или) критерии отбора; 

порядок подачи участниками отбора заявок и требования, предъявляемые к 

форме и содержанию заявок; 

порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том числе 

основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки; 

правила рассмотрения и оценки заявок в соответствии с пунктами 11 и 13 

настоящего Порядка; 

порядок возврата заявок на доработку; 

порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их 

отклонения; 

порядок оценки заявок, включающий критерии оценки, показатели 

критериев оценки (при необходимости), и их весовое значение в общей оценке, 

необходимую для представления участником отбора информацию по каждому 

критерию оценки, показателю критерия оценки (при необходимости), сведения, 

документы и материалы, подтверждающие такую информацию, минимальный 

проходной балл, который необходимо набрать по результатам оценки заявок 

участникам отбора для признания их победителями отбора (при необходимости), 

сроки оценки заявок, а также информацию об участии или неучастии комиссии 

и экспертов (экспертных организаций) в оценке заявок (в случае проведения 

конкурса); 

объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета размера 

субсидии, установленный правовым актом, правила распределения субсидии по 

результатам отбора, которые могут включать максимальный, минимальный 

размер субсидии, предоставляемой победителю (победителям) отбора, а также 

предельное количество победителей отбора; 

порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 

предоставления; 

срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать 

соглашение; 

условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от 

заключения соглашения; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461663&dst=100042


 

сроки размещения протокола подведения итогов отбора (документа об 

итогах проведения отбора) на едином портале или на официальном сайте 

администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а 

также при необходимости на официальном сайте главного распорядителя 

бюджетных средств в сети "Интернет", которые не могут быть позднее 14-го 

календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора. 

10. Главный  распорядитель: 

- регистрирует предложения (заявки) в день их поступления в порядке 

очередности их поступления. Номер при регистрации предложения (заявки) 

должен содержать указание на дату и время его поступления; 

Заявки, прошитые и пронумерованные с описью, предоставляются: 

- нарочным; 

- почтовым отправлением. При почтовом отправлении датой принятия 

заявки и документов считается дата, указанная на штампе почтового отделения. 

В случае если на участие в отборе не представлено ни одного предложения 

(заявки), отбор признается несостоявшимся. 

11. Участник отбора имеет право отозвать предложение (заявку) в любое 

время до истечения срока завершения отбора. 

12. Рассмотрение предложений (заявок) осуществляется в  порядке 

установленном  соответствующим главным распорядителем за  исключением,  

установленным  настоящим  пунктом. 

 В  администрации муниципального образования Белореченский район 

рассмотрение предложений (заявок) осуществляется конкурсной  комиссией 

администрации муниципального  образования Белореченский район (далее – 

комиссия),  состав которой утверждается  постановлением администрации  

муниципального  образования Белореченский район 

Комиссия осуществляет проверку конкретного получателя субсидии на 

соответствие требованиям, установленным пунктом 6 настоящего Порядка, на 

основании документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка и 

руководствуется следующими критериями отбора: 

- регистрация в установленном действующим законодательством порядке 

и осуществление деятельности на территории муниципального образования 

Белореченский район; 

- соответствие сферы реализации проекта получателя субсидии (гранта) 

цели её предоставления; 

- обеспечение получателем субсидии (гранта) софинансирования проекта 

в размере не менее 10 процентов от общей стоимости проекта 

Комиссия принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в 

предоставлении субсидии в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем 

получения документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка (за 

исключением субсидий, предоставляемых в порядке возмещения 

недополученных доходов и (или) возмещения затрат в связи с производством 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг, при условии наличия 

достигнутого результата предоставления субсидии и единовременного 

предоставления субсидии, решение о предоставлении или об отказе в 



 

предоставлении которых принимается в срок, не превышающий 20 рабочих дней 

со дня, следующего за днем представления документов). 

13. По результатам отбора формируется протокол подведения итогов 

проведения запроса предложений (заявок), в котором отражается, в том числе 

следующая информация: 

- дата, время и место проведения рассмотрения предложений (заявок); 

- информация об участниках отбора, предложения (заявки) которых были 

рассмотрены; 

- информация об участниках отбора, предложения (заявки) которых были 

отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений 

объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие предложения 

(заявки); 

- наименование получателя (получателей) субсидии, с которым 

заключается соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии. 

Протокол подведения итогов проведения запроса предложений 

размещается на едином портале или на официальном сайте администрации 

муниципального образования Белореченский район в сети "Интернет" не 

позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения получателя  

субсидии. 

14. Основаниями для отклонения предложений (заявок) участника отбора 

на стадии их рассмотрения главным распорядителем и оценки участников 

являются: 

несоответствие участника отбора требованиям, установленным пунктом 

6 настоящего Порядка; 

непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в объявлении о проведении отбора, предусмотренных настоящим 

Порядком; 

несоответствие представленных участником отбора заявок и (или) 

документов требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора, 

предусмотренным настоящим Порядком; 

недостоверность информации, содержащейся в документах, 

представленных участником отбора в целях подтверждения соответствия 

установленным настоящим Порядком требованиям; 

подачу участником отбора заявки после даты и (или) времени, 

определенных для подачи заявок. 

15. Участник отбора имеет право устранить недостатки и (или) внести 

изменения и подать заявку повторно с полным пакетом исправленных 

документов в сроки, отведенные на проведение отбора. При этом исправленное 

предложение (заявка) с пакетом документов регистрируется в день их 

повторного поступления в порядке очередности поступления предложений 

(заявок). 

16. Размер предоставляемой субсидии определяется по формуле, согласно 

Приложению  5 к  настоящему  Порядку,  при этом если источником финансового 

обеспечения расходных обязательств муниципального образования по 

предоставлению субсидий из бюджета муниципального образования 



 

Белореченский район являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое 

назначение, из федерального бюджета или бюджета Краснодарского  края  

главный распорядитель вправе установить  иной  порядок  определения  размера  

предоставляемой  субсидии. 

Предоставление субсидии осуществляется на основании 

соответствующего  правового  акта (распоряжения, приказа) главного 

распорядителя  о предоставлении  субсидии и  соглашения. Соглашение 

заключается между главным распорядителем и получателем субсидии в 

соответствии с типовой формой, утверждаемой финансовым управлением 

администрации  муниципального  образования Белореченский район  и 

подписывается в течение трех рабочих дней со дня объявления получателя 

субсидии. 

В случае если получатель субсидии не подписывает соглашение о 

предоставлении субсидии в установленный срок, получатель субсидии считается 

уклонившимся от заключения соглашения. 

При необходимости главный  распорядитель и получатель субсидии 

заключают дополнительное соглашение к соглашению о предоставлении 

субсидии или дополнительное соглашение о расторжении соглашения. 

17. При рассмотрении предложений (заявок) главный  распорядитель 

проверяет их соответствие требованиям, установленным в пунктах 6 и 9 

настоящего Порядка, и руководствуется следующими критериями отбора: 

- регистрация в установленном действующим законодательством порядке 

и осуществление деятельности на территории муниципального образования 

Белореченский район; 

- соответствие сферы реализации проекта получателя субсидии (гранта) 

цели её предоставления; 

обеспечение получателем субсидии (гранта) софинансирования проекта в 

размере не менее 10 процентов от общей стоимости проекта 

18. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в 

представленных получателем субсидии документах, несет получатель субсидии 

(участник отбора). 

19. В случае если источником финансового обеспечения расходных 

обязательств муниципального образования по предоставлению субсидий из 

бюджета муниципального образования Белореченский район являются 

межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального 

бюджета или бюджета Краснодарского  края соглашения, а также 

дополнительные соглашения к таким соглашениям заключаются в соответствии 

с типовой формой, установленной Министерством финансов Российской 

Федерации для соглашений о предоставлении субсидий из федерального 

бюджета в системе «Электронный бюджет» (за исключением соглашений о 

предоставлении субсидий, заключаемых с соблюдением требований о защите 

государственной тайны и иной охраняемой законом тайны) или формой,  

рекомендованной, соответствующим  главным  распорядителем средств  

краевого  бюджет. 

20. Субсидии, не подлежащие в соответствии с бюджетным 



 

законодательством Российской Федерации казначейскому сопровождению, 

перечисляются не позднее 10-го рабочего дня со дня принятия решения о 

предоставлении субсидии или в иной срок, установленный соглашением, на 

расчетные или корреспондентские счета, открытые получателям субсидий в 

учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных 

организациях, если иное не установлено законодательством Российской 

Федерации, после принятия решения по итогам проверки Комиссией 

подтверждающих документов, представленных получателем субсидии, на 

соответствие их целям и условиям предоставления субсидии. 

21. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом: 

− в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение 

вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к 

соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении 

юридического лица, являющегося правопреемником; 

− в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 

субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности 

получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за 

исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего 

деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в 

соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса 

Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием 

уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об 

исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о 

неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником 

финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 

неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной 

системы Российской Федерации. 

При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося 

индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве 

главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым 

пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, передающего 

свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального 

закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», в соглашение вносятся 

изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в 

части перемены лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного 

лица, являющегося правопреемником. 

22. В случае если получатель субсидии определен в соответствии с 

решением о бюджете на очередной финансовый год  и плановый период 

предоставление  субсидии осуществляется на  основании постановления 

(распоряжения) администрации муниципального образования Белореченский  

район в котором указываются наименование получателя субсидии, а также 

реквизиты правовых актов, на основании которых определен конкретный 

получатель субсидии, размер субсидии (формулы расчета и порядок их 

применения, нормативы затрат, статистические данные и иная информация 



 

исходя из результатов предоставления субсидии). 

23. При необходимости , главный  распорядитель не позднее чем за один 

рабочий день до даты окончания приема предложений (заявок) участников и 

документов к ним обеспечивает размещение на едином портале, а также на 

официальном сайте администрации муниципального  образования 

Белореченский  район объявление об отмене проведения отбора с указанием 

причин отмены. Отбор считается отмененным со дня размещения объявления о 

его отмене на едином портале, а также на официальном сайте администрации 

муниципального  образования Белореченский  район. В день отмены проведения 

отбора главный распорядитель направляет по адресам электронной почты, 

указанным в заявках о предоставлении субсидий, соответствующие уведомления 

участникам отбора, подавшим заявки к моменту отмены проведения отбора. 

24. Решение о признании отбора несостоявшимся принимается в 

случаях если: 

− по окончании приема предложений (заявок) не подано ни одной заявки; 

− все поступившие предложения (заявки) отозваны участниками. 

Главный  распорядитель в течение трех рабочих дней с момента 

определения случая признания отбора несостоявшимся подготавливает 

соответствующее распоряжение  администрации муниципального образования 

Белореченский  район и в течение трех рабочих дней, обеспечивает его 

размещение на едином портале, а также на официальном сайте администрации  

муниципального образования Белореченский  район о признании отбора 

несостоявшимся с указанием причин. 

25. В случае невозможности предоставления субсидии получателю 

субсидии, прошедшему отбор, в текущем финансовом году в связи с 

недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, субсидия предоставляется 

получателю субсидии в очередном финансовом году в размере ее 

недополученной части без повторного прохождения получателем субсидии 

отбора в том же порядке, который предусмотрен для предоставления субсидии в 

текущем финансовом году. 

26. Объем субсидии может быть изменен главным распорядителем в 

следующих случаях: 

− увеличения или уменьшения объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в местном бюджете на очередной финансовый год; 

− выявления дополнительной потребности получателя субсидии в 

осуществлении расходов, при условии наличия соответствующих бюджетных 

ассигнований в решении о местном бюджете; 

− внесения изменений в муниципальные программы и иные 

нормативные правовые акты, устанавливающие расходное обязательство по 

предоставлению субсидии. 

 

II. Условия предоставления субсидий в порядке финансового 

обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг 



 

 

27. При предоставлении субсидии в порядке финансового обеспечения 

затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг в дополнение к условиям, предусмотренным пунктами 6- 20 

настоящего Порядка, определяющим общие условия и порядок предоставления 

субсидий, в соглашение включаются следующие условия предоставления 

субсидии: 

направления расходов, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия; 

запрет приобретения получателями субсидий - юридическими лицами, а 

также иными юридическими лицами, получающими средства на основании 

договоров, заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из 

соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств 

иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 

соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 

комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов 

предоставления этих средств иных операций; 

возможность осуществления расходов, источником финансового 

обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом году 

остатки субсидий, при принятии главным распорядителем бюджетных средств в 

установленном в соответствии с законодательством порядке решения о наличии 

потребности в указанных средствах или возврате указанных средств в бюджет 

при отсутствии в них потребности; 

перечисление субсидии на расчетные или корреспондентские счета, 

открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской 

Федерации или кредитных организациях, если иное не установлено 

законодательством Российской Федерации (за исключением субсидий, 

подлежащих в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации казначейскому сопровождению); 

согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании 

договоров, заключенных с получателями субсидий (за исключением 

государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 

товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 

уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 

товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 

осуществление в отношении их проверки главным распорядителем бюджетных 

средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в 

части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки 

органами государственного (муниципального) финансового контроля в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и на включение таких положений в соглашение; 

казначейское сопровождение средств в случаях и порядке, которые 

установлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=3704
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=3722


 

28. Результат предоставления субсидии, под которым понимается 

результат деятельности (действий) получателя субсидии (деятельности 

(действий) иного лица - в случае последующего предоставления получателем 

субсидии средств, источником финансового обеспечения которых является 

субсидия, иным лицам), который должен быть конкретным, измеримым, 

соответствовать целям предоставления субсидии, а также типам результатов 

предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным 

Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения 

мониторинга достижения результатов предоставления субсидии, а также при 

необходимости характеристика (характеристики) результата предоставления 

субсидии (дополнительные количественные параметры, которым должен 

соответствовать результат предоставления субсидии). 

В случае если субсидия предоставляется в целях реализации структурных 

элементов муниципальных программ, указанных в пункте 3 настоящего 

Порядка, результат предоставления субсидии, его тип, характеристика 

(характеристики) результата указываются в соответствии с информацией о 

мероприятии (результате), типе мероприятия (результата) и его характеристиках 

(при наличии), содержащихся в паспортах структурных элементов 

муниципальных программ. 

 

IV. Условия предоставления субсидий в порядке возмещения 

недополученных доходов и (или) возмещения затрат в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 

услуг 

 

29. Предоставление субсидий в порядке возмещения недополученных 

доходов и (или) возмещения затрат в связи с производством (реализацией) 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг, дополнительно к положениям, 

указанным в пунктах 6-20 настоящего  Порядка в соглашение включаются 

следующие условия предоставления субсидии: 

а) перечисление субсидии не позднее 10-го рабочего дня, следующего за 

днем принятия решения о предоставлении субсидии, на расчетные или 

корреспондентские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях 

Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, если 

иное не установлено законодательством Российской Федерации, после принятия 

решения по итогам проверки Комиссией подтверждающих документов, 

представленных получателем субсидии, на соответствие их целям и условиям 

предоставления субсидии; 

б) перечисление субсидии на расчетные или корреспондентские счета, 

открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской 

Федерации или кредитных организациях (если иное не установлено бюджетным 

законодательством Российской Федерации); 

в) направления затрат (недополученных доходов), на возмещение 

которых предоставляется субсидия; 



 

г) перечень документов, подтверждающих фактически произведенные 

затраты (недополученные доходы), а также при необходимости требования к 

таким документам; 

д) возможность заключения казенным учреждением муниципального 

образования Белореченский  район  соглашения с получателем субсидии, 

осуществляющим оказание услуг физическим лицам на бесплатной (частично 

платной) основе, в том числе по регулируемым ценам (тарифам), в случаях, 

установленных федеральным законом, законом субъекта Российской 

Федерации, решениями Совета муниципального  образования Белореченский  

район  (при необходимости); 

е) возможность предоставления субсидии на возмещение 

недополученных доходов и (или) возмещение затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг без заключения 

соглашения при условии наличия достигнутого результата предоставления 

субсидии и единовременного предоставления субсидии (при необходимости). 

 

VI. Особенности предоставления грантов в форме субсидий 

 

30. При предоставлении грантов в форме субсидий бюджетным и 

автономным учреждениям, дополнительно к положениям, указанным в пунктах 

6-20 настоящего  Порядка, необходимо обязательное предоставление согласия 

органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия 

учредителя в отношении бюджетных или автономных учреждений, на участие 

таких бюджетных или автономных учреждений в отборе, проводимом органами 

местного самоуправления, не осуществляющими в отношении их функций и 

полномочий учредителя. 

 

VII. Представление отчетности, осуществление контроля (мониторинга) за 

соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и 

ответственности за их нарушение 

 

31. Получатель субсидии представляет главному  распорядителю: 

отчет о достижении результата предоставления субсидии по форме 

согласно Приложению  3 к настоящему Порядку до 15 января года, следующего 

за годом предоставления субсидии; 

отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является 

субсидия, по форме согласно Приложению  4 к настоящему Порядку не позднее 

пятого рабочего дня, следующего за отчетным кварталом. 

В случае если источником финансового обеспечения расходных 

обязательств муниципального образования по предоставлению субсидий из 

бюджета муниципального образования Белореченский район являются 

межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального 

бюджета или бюджета Краснодарского  края главный  распорядитель  вправе  

установить иные  формы  отчетности в  соответствии  с требованиями 

Министерства  финансов или соответствующим главным распорядителем 



 

средств краевого  бюджета. 

32. Направления расходов, на финансовое обеспечение которых 

предоставляется субсидия: 

1) оплату труда физических лиц, участвующих в реализации проектов; 

2) оплату товаров, работ, услуг, необходимых для реализации проектов; 

3) арендную плату или затраты на содержание помещений; 

4) уплату налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных 

платежей в бюджетную систему Российской Федерации; 

5) прочие расходы, непосредственно связанные с осуществлением 

мероприятий проекта. 

Отчетность, предусмотренная настоящим Порядком, в отношении 

субсидий, предоставляемых из бюджета муниципального образования 

Белореченский район, если источником финансового обеспечения расходных 

обязательств муниципального образования по предоставлению указанных 

субсидий являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, 

из федерального бюджета представляется с использованием системы 

«Электронный бюджет». 

33. Главный  распорядитель при необходимости устанавливает в 

решении о предоставлении субсидии наименование дополнительной отчетности, 

подлежащей представлению получателем субсидии, в сроки и по форме, которые 

определены соглашением. 

34. Главный распорядитель  осуществляет проверку и принятие отчетов, 

представленных получателем субсидии в соответствии с пунктом 30 настоящего 

Порядка, в срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня представления таких 

отчетов. 

35. В случае если срок достижения результата предоставления субсидии 

превышает 12 месяцев, отчет, предусмотренный абзацем вторым пункта  30 

настоящего Порядка, представляется получателями субсидии не реже одного 

раза в год (не позднее 10-го рабочего дня первого месяца года, следующего за 

отчетным годом). 

36. Контроль за соблюдением получателем субсидии целей, условий и 

порядка предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, осуществляется главным распорядителем, а также 

органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 

268 и 269 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

37. Для проведения проверки получатели субсидий обязаны представить 

проверяющим все первичные документы, связанные с предоставлением 

субсидии из бюджета муниципального образования Белореченский район. 

38. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств 

осуществляет мониторинг достижения результатов предоставления субсидии 

исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, 

определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 

соответствующего мероприятия по получению результата предоставления 

субсидии (контрольная точка) в течение всего периода, установленного для 

достижения конечного значения результата предоставления субсидии. 



 

39. Положения, предусмотренные пунктом 37 настоящего Порядка не 

применяются при предоставлении субсидий в порядке возмещения 

недополученных доходов и (или) возмещения затрат, при условии наличия 

достигнутого результата предоставления субсидии и единовременного 

предоставления субсидии. 

40. В целях проведения мониторинга рекомендуется использовать типы 

субсидий, типы результатов предоставления субсидий, установленные для 

каждого типа субсидий, и соответствующие им типы контрольных точек, 

которые содержатся в государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее 

- система «Электронный бюджет»), приведенные в Приложении № 1 к Порядку 

проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 

утвержденному приказом Минфина России от 29.09.2021 № 138н (далее – 

Приказ № 138н). 

41. При проведении мониторинга в отношении субсидий, 

предоставляемых из бюджета муниципального образования Белореченский 

район, если расходные обязательства муниципального образования 

Белореченский район по предоставлению указанных субсидий софинансируются 

путем предоставления межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, рекомендуется использовать типы субсидий, результатов 

предоставления субсидий, контрольных точек, содержащиеся в системе 

«Электронный бюджет». 

42. В целях проведения мониторинга главный распорядитель 

бюджетных средств ежегодно формирует и утверждает одновременно с 

заключением соглашения план мероприятий по достижению результатов 

предоставления субсидии (далее - План мероприятий), в котором отражаются 

контрольные точки по каждому результату предоставления субсидии, плановые 

значения результатов предоставления субсидии с указанием контрольных точек 

и плановых сроков их достижения (согласно Приложению № 2 к Приказу № 

138н). План мероприятий формируется на текущий финансовый год, с указанием 

не менее одной контрольной точки в квартал. 

План мероприятий на очередной финансовый год в случае, если 

соглашение заключено на срок, превышающий один календарный год, 

утверждается не позднее, чем за 10 рабочих дней до завершения текущего 

финансового года. 

Внесение изменений в утвержденный План мероприятий осуществляется 

путем утверждения Плана мероприятий в новой редакции одновременно с 

заключением дополнительного соглашения к соглашению. 

43. Оценка достижения получателем субсидии значений результата 

предоставления субсидии осуществляется на основании отчета о реализации 

Плана мероприятий (далее - Отчет), формируемого получателем субсидии 

согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку, в котором ежемесячно по 

состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным периодом, а также 

https://docs.cntd.ru/document/726765359#7DG0K8
https://docs.cntd.ru/document/726765359#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/726765359#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/726765359#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/726765359#7DI0K9
https://docs.cntd.ru/document/726765359#7DI0K9


 

не позднее десятого рабочего дня после достижения конечного значения 

результата предоставления субсидии, отражаются: 

а) достигнутые в отчетном периоде значения результатов предоставления 

субсидии и контрольные точки: 

срок достижения которых наступает в отчетном периоде; 

достигнутые с нарушением установленных сроков; 

достигнутые до наступления срока; 

б) недостигнутые значения результатов предоставления субсидии и 

контрольные точки: 

срок достижения которых наступил в периодах, предшествующих 

отчетному; 

срок достижения которых наступает в отчетном периоде; 

в) значения результатов предоставления субсидии и контрольные точки, 

достижение которых запланировано в течение трех месяцев, следующих за 

отчетным периодом: 

с отсутствием отклонений от плановых сроков их достижения; 

с наличием отклонений от плановых сроков их достижения. 

Отчет формируется с указанием значений результатов предоставления 

субсидии, достигнутых на отчетную дату с начала текущего финансового года, 

и контрольных точек, достигнутых в отчетном периоде, в указанный в 

соглашении срок для предоставления отчетности о достижении значений 

результатов. 

44. Формирование Плана мероприятий, Отчета в отношении субсидий, 

предоставляемых из бюджета муниципального образования Белореченский 

район если расходные обязательства муниципального образования 

Белореченский район по предоставлению указанных субсидий софинансируются 

путем предоставления межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 

Федерации, осуществляется в системе «Электронный бюджет». 

45. Проведение мониторинга субсидий, содержащих сведения, 

составляющие государственную тайну или относимые к охраняемой в 

соответствии с законодательством Российской Федерации иной информации 

ограниченного доступа, осуществляется с соблюдением требований, 

установленных законодательством Российской Федерации о защите 

государственной тайны. 

46. В случае недостижения значений результатов предоставления 

субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных главным 

распорядителем и (или) органом муниципального финансового контроля, 

получателем субсидии осуществляется возврат средств субсидий в бюджет, из 

которого предоставлена субсидия, в размере средств (Vвозврата), 

рассчитываемого (если иной порядок не определен решением о порядке 

предоставления субсидии) по формуле: 

 

Vвозврата = Vсубсидии х k 

 



 

Где: 

Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной получателю 

субсидии в отчетном финансовом году; 

k - коэффициент возврата субсидии. 

47. Коэффициент возврата субсидии (если большее значение результата 

предоставления субсидии отражает большую эффективность использования 

субсидии) (k)  

где k определяется по формуле: 

 

k=1- S/T, 

 

где: 

Т - фактически достигнутое значение результата предоставления 

субсидии на отчетную дату; 

S - плановое значение результата предоставления субсидии, 

установленное соглашением. 

 

 

 

48. Коэффициент возврата субсидии (если большее значение результата 

предоставления субсидии отражает меньшую эффективность использования 

субсидии) определяется по формуле: 

 

k= T/S. 

 

49. В случае недостижения получателем субсидии в установленные 

соглашением сроки значений результатов предоставления субсидии размер 

средств, подлежащих возврату в бюджет муниципального образования 

Белореченский район рассчитывается как сумма размеров средств, подлежащих 

возврату в бюджет, по каждому из результатов предоставления субсидии исходя 

из суммы предоставленной субсидии. 

50. При недостижении получателем субсидии в установленные 

соглашением сроки значения результата предоставления субсидии получатель 

субсидии уплачивает пени в размере одной трехсотшестидесятой ключевой 

ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату начала 

начисления пени, от суммы субсидии, подлежащей возврату, за каждый день 

просрочки (с первого дня, следующего за плановой датой достижения результата 

предоставления субсидии, до дня возврата субсидии (части субсидии). 

51. В случае недостижения получателем субсидии в установленные 

соглашением сроки значения результата предоставления объединенной 

субсидии размер пени рассчитывается в отношении каждого недостигнутого в 

установленные соглашением сроки значения результата предоставления 

субсидии суммы предоставленной объединенной субсидии. 

52. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных 

при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, 



 

проведенных главным распорядителем бюджетных средств и (или) органом 

муниципального финансового контроля (за исключением случая недостижения 

значения результата предоставления субсидии), к получателю субсидии 

применяются штрафные санкции, предусмотренные соглашением о порядке 

предоставления субсидии. 

53. Требования о возврате средств субсидии, об уплате штрафных 

санкций, в том числе пеней, предусмотренные пунктами 48-51 настоящего 

Порядка, не применяются в случае, если соблюдение условий предоставления 

субсидий, в том числе исполнение обязательств по достижению значения 

результата предоставления субсидии, оказалось невозможным вследствие 

обстоятельств непреодолимой силы. 

К обстоятельствам непреодолимой силы не могут быть отнесены такие 

предпринимательские риски, как нарушение обязанностей со стороны 

контрагентов получателя субсидии, отсутствие на рынке необходимых для 

исполнения обязательств товаров, отсутствие у получателя субсидии средств или 

невозможность выполнять финансовые обязательства, а также финансово-

экономический кризис, изменение валютного курса, девальвация национальной 

валюты. 

54. Субсидия подлежит возврату получателем субсидии в бюджет 

муниципального образования Белореченский район в течение 30 рабочих дней 

со дня принятия решения о ее возврате в случаях: 

- нарушения получателем субсидии условий, установленных при 

предоставлении субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных 

главным распорядителем и/или органами финансового контроля; 

- представления недостоверных (неполных) сведений и документов для 

получения субсидии; 

- непредставления отчетов о расходах, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия, о достижениях результата 

предоставления субсидии в установленные сроки; 

- нецелевого использования средств субсидии; 

- недостижения результата предоставления субсидии. 

В случае если по результатам проверок, проведенных главным  

распорядителем и/или органами финансового контроля, будут установлены 

факты нарушения целей, условия и порядка предоставления субсидии, 

получатель субсидии обязан возвратить соответствующие денежные средства в 

доход бюджета муниципального образования Белореченский район в 30-

дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения требования 

главного  распорядителя: 

- в полном объеме: 

в случае представления недостоверных сведений и документов для 

получения субсидии; 

в случае непредставления отчета об использовании субсидии и о 

достижении результата предоставления субсидии; 

за недостигнутое значение результата предоставления субсидии; 

в случае нарушения получателем субсидии условий, целей и порядка 



 

предоставления субсидии 

 - в объеме использованной не по целевому назначению субсидии в случае 

выявления нецелевого использования средств субсидии. 

55. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии получателю 

субсидии являются: 

несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям, определенным настоящим Порядком или непредставление 

(представление не в полном объеме) указанных документов; 

установление факта недостоверности представленной получателем 

субсидии информации. 

56. Главным распорядителем и органы финансового контроля 

осуществляют проверки соблюдения целей, условий и порядка предоставления 

субсидии, установленных настоящим Порядком в соответствии с  действующим 

законодательством. 

 

Начальник финансового управления   

администрации муниципального  

образования Белореченский район                 Е.А. Греков



 

 

 

Приложение  1  

к Порядку предоставления из 

бюджета муниципального  

образования Белореченский  район 

субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также 

физическим лицам - 

производителям товаров, работ, 

услуг и проведение отборов 

получателей указанных субсидий,  

в том числе грантов в форме 

субсидий 

 

 

 

ЗАЯВКА 
 

 (кроме физических лиц) 

на предоставление субсидии (гранта) 
 

 

Регистрационный № ________  

Дата приема _______________  

1. Сведения о заявителе 

Полное наименование 

организации-заявителя 

Укажите полное наименование организации- заявителя с 

указанием организационно-правовой формы (согласно 

свидетельству о регистрации) 
Краткое наименование 

организации-заявителя 
Укажите краткое наименование организации в соответствии с 

Уставом 

Юридический адрес 
Укажите адрес в форме: почтовый индекс, субъект РФ, город 

(село), улица, № дома, № офиса 

Фактический адрес 
Укажите адрес в форме: почтовый индекс, субъект РФ, город 

(село), улица, № дома, № офиса 
Руководитель 

организации 
Укажите Ф.И.О. полностью, должность, контактный телефон 

(рабочий, мобильный), e-mail 
Дата регистрации в 

качестве юридического 

лица 

Укажите дату регистрации организации в качестве 

юридического лица (согласно свидетельству о регистрации) 

ОГРН 
Укажите основной государственный регистрационный номер 

записи о государственной регистрации организации 
ИНН Укажите идентификационный номер налогоплательщика 
Сайт в сети Интернет Укажите адрес организации в сети Интернет (при наличии) 
Полные банковские 

реквизиты организации- 

заявителя 

Укажите полные банковские реквизиты организации-

заявителя в целях перечисления средств гранта из бюджета 

Поселения 

 



 

 

 

2. Резюме Проекта 

 
Название Проекта Укажите полное наименование Проекта 

Направление 

деятельности в рамках 

Проекта 

Направление деятельности в рамках Проекта согласно пункту 

2 Порядка предоставления грантов в форме субсидий 

юридическим лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам, в том числе 

предоставляемых на конкурсной основе на реализацию 

Проектов 

Срок реализации Проекта 
Укажите месяц и год начала и предполагаемого завершения 

Проекта 
Объем запрашиваемых 

средств, руб. 
Укажите сумму гранта в рублях 

Собственные средства 

организации 

(софинансирование), руб. 

Укажите объем собственных средств, направляемых на 

реализацию данного Проекта, в рублях (при наличии) 

Доля собственных средств 

(софинансирования) в 

объеме запрашиваемого 

гранта, % 

Укажите долю собственных средств в объеме запрашиваемых 

средств в процентах 

География реализации 

Проекта 

Укажите место, территорию в пределах муниципального 

образования Белореченский  район где предполагается 

реализация Проекта 
Количество благополуча- 

телей Проекта, 

организаций/человек 

Укажите количество благополучателей, пользующихся 

результатами реализации Проекта 

Наличие 

квалифицированного 

кадрового потенциала, 

необходимого для 

реализации Проекта 

Укажите количество квалифицированных сотрудников 

необходимых для реализации Проекта с указанием документов 

подтверждающих квалификацию. 

В подтверждение квалификации сотрудников к Проекту 

прикладываются копии дипломов об образовании, копии 

сертификатов о повышении квалификации, а при привлечении 

к реализации Проекта внештатных сотрудников, копии 

договоров о принятии таких сотрудников в штат Организации 

или копии договоров, заключенных с иными организациями о 

привлечении их сотрудников к реализации Проекта. 

Наличие материально-

технических ресурсов для 

реализации Проекта 

Укажите перечень оборудования и других материально-

технических ресурсов, необходимых для реализации Проекта. 

В подтверждение наличия оборудования и других 

материально-технических ресурсов к Проекту 

прикладываются копии инвентарных карточек учета объектов 

основных средств, а также копии договоров аренды 

оборудования (при наличии) используемого в реализации 

Проекта. 

Руководитель проекта 
Укажите Ф.И.О. полностью, должность, контактный тел. 

(рабочий, мобильный), e-mail  
 



 

 

 

 

3. Сведения о Проекте 
 

I. Аннотация Проекта 

Краткое изложение проекта (не более 1 страницы) 

II. Обоснование актуальности Проекта 

Кому и для чего нужен Проект: опишите проблему, на решение которой 

направлен Проект, обоснуйте ее актуальность для муниципального образования 

Белорченским район и целевой аудитории (не более 1 страницы). 

III. Цель Проекта 

Сформулируйте конкретную цель, которую Вы ставите для решения 

указанной проблемы. 

IV. Задачи Проекта 

Перечислите какие задачи необходимо выполнить для достижения цели. 

Задачи должны быть логически связаны между собой и вести к достижению 

цели Проекта. 

V. Описание деятельности по Проекту, кадровых, 

материально-технических и финансовых ресурсов 

Дайте подробное описание деятельности по каждой задаче: каким образом 

они будут выполнены, кем, с помощью каких ресурсов. 

VI. Календарный план-график реализации Проекта 

Дата/ Период 
Название мероприятия /    

Вид деятельности 

Основные результаты 

(количественные, 

качественные 

показатели) 

Комментарии 

     

Включите в план все мероприятия и этапы деятельности по Проекту. 

Укажите место, территорию (район, населенные пункты), где предполагается 

реализация Проекта. Опишите, какие будут получены результаты, по каким 

показателям можно будет судить о полученном результате. Показатели должны 

быть реальными, измеримыми и, в конечном счете, подтверждающими 

достижение поставленной цели в Проекте. 

VII. Результаты Проекта 

Количественные: 

количество благополучателей, участников мероприятий и т.п. 

Качественные: 

какие положительные изменения произойдут благодаря реализации Проекта. 

На основании каких документов будут подтверждены результаты 

реализации Проекта (анкеты, опросы, листы регистрации, статьи в СМИ, отзывы 

главы муниципального образования Белореченский район и т.д.). 



 

 

 

VIII. Дальнейшее развитие Проекта 

Как и за счет каких ресурсов планируется развивать деятельность в 

данном направлении после завершения Проекта. 

IX. Смета расходов Проекта 

1. Оплата труда и консультационных услуг, обязательные налоги и 

страховые взносы: 

1). Оплата труда штатных сотрудников проекта: 

№ 

п/п 
Должность 

Оплата 

труда, 

руб./мес. 

Процент 

занятости, 

% 

Кол-во, 

мес. 

Всего, 

руб. 

Имеется, 

руб. 

Требуется, 

руб. 

1. 
Руководитель 

Проекта 

      

2.        

3.        

        

ИТОГО     

2). Оплата труда консультантов и привлеченных специалистов: 

№ п/п 

Должность 

(специальность) 

Оплата труда, 

руб./час, день 

Кол-во, час. 

/дней 

Всего, 

руб. 

Имеется, 

руб. 

Требуется, 

руб. 
1.       

2.       

3.       

       

ИТОГО       

3). Страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 

социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд 

обязательного медицинского страхования: 

№ п/п 
Отчисления с фонда оплаты труда 

Ставка, 

% 

Всего, 

руб. 

Имеется, 

руб. 

Требуется, 

руб. 

1. 
Отчисления с фонда оплаты труда 

штатных сотрудников 

    

2. 
Отчисления с фонда оплаты 

привлеченных специалистов (при 

наличии) 

    

ИТОГО      

2. Расходные материалы, канцелярские принадлежности: 

№ п/п 
Наименование Цена, руб. 

Кол-во, 

шт. 

Всего, 

руб. 

Имеется, 

руб. 

Требуется, 

руб. 
1.       

2.       

       

ИТОГО       

 

 



 

 

 

3. Связь и коммуникации: 

№ 

п/п 
Наименование 

Стоимость, 

руб./мес./ 

дней 

Кол-во, 

мес./дней 
Всего, 

руб. 

Имеется, 

руб. 

Требуется, 

руб. 

1. 
Наименование затрат и 

расчет стоимости 

     

2.       

3.       

       

ИТО

Г 

ГО       

4. Транспортные расходы (оплата проезда и ГСМ) 

): 
№ п/п 

Маршрут Цена, руб. 
Кол-во 

поездок 
Всего, 
руб. 

Имеется, 

руб. 

Требуется, 

руб. 
1.       

2.       

3.       

       

ИТОГО       

5. Расходы на проведение мероприятий: 

№ 

п/п 
Наименование Цена, руб. 

Кол-во, 

чел./часов/ 

дней Всего, руб. 

Имеется, 

руб. 

Требуется, 

руб. 

1.       

2.       

3.       

       

ИТО

Г 

ГО       

6. Услуги банка: 

№ 
п/п 

Наименование 
Всего, 

руб. 

Имеется, 

руб. 

Требуется, 

руб. 

1.     

     

ИТОГО     

7. Иные статьи расходов: 

№ п/п Наименование 
Цена 

руб. 

Кол-во 

чел./часов/ 

дней 

Всего, 

руб. 
Имеется, 

руб. 

Требуется, 

руб. 

1       

2       

3       

       

ИТОГО      

 

 



 

 

 

Итого полная стоимость Проекта, руб. в т.ч.  

За счет средств гранта  

За счет собственных и иных привлеченных средств  

 

X. Комментарии к смете Проекта 

 

 

Руководитель  проекта   _________________  _____________________ 

МП       подпись   ФИО 

Бухгалтер  проекта    _________________  _____________________ 

     подпись   ФИО 

 

 

 

Начальник  финансового  управления   

администрации  муниципального образования 

Белореченский район                   Е.А. Греков  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 

к Порядку предоставления из 

бюджета муниципального 

образования Белореченский район 

субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных 

субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий 

 

 

 

ЗАЯВКА 

(для физических лиц) 

на предоставление субсидии (граната)  

Регистрационный № ________  

Дата приема _______________  

1. Сведения о заявителе 

ФИО Гражданина 
Укажите полное ФИО(согласно свидетельству о 

регистрации) 

Документ Удостоверения 

личности (Паспорт) 
Укажите серию и номер документа 

Адрес проживания 
Укажите адрес в форме: почтовый индекс, субъект РФ, город 

(село), улица, № дома, № квартиры 

ИНН Укажите идентификационный номер налогоплательщика 

Электронная почта Укажите e-mail 

Номер телефона Укажите действующий номер телефона 

Банковские реквизиты 

Укажите полные банковские реквизиты организации-

заявителя в целях перечисления средств гранта из бюджета 

Поселения 

Опыт работы с проектами 
Укажите Ваш опыт работы с проектами. Напишите название 

проектов над которыми Вы работали раннее.  

2. Резюме Проекта 

 
Название Проекта Укажите полное наименование Проекта 

Направление 

деятельности в рамках 

Проекта 

Направление деятельности в рамках Проекта согласно 

пункту 2 Порядка предоставления грантов в форме субсидий 

юридическим лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам, в том числе 

предоставляемых на конкурсной основе на реализацию 

Проектов 



 

 

 

Срок реализации Проекта 
Укажите месяц и год начала и предполагаемого завершения 

Проекта 
 

Объем запрашиваемых 

средств, руб. 

Укажите сумму гранта в рублях 

Собственные средства 

руб. 

Укажите объем собственных средств, направляемых на 

реализацию данного Проекта, в рублях (при наличии) 
 

Доля собственных средств 

(софинансирования) в 

объеме запрашиваемого 

гранта, % 

Укажите долю собственных средств в объеме 

запрашиваемых средств в процентах 

География реализации 

Проекта 

Укажите место, территорию в пределах муниципального 

образования Белореченский район, где предполагается 

реализация Проекта 
 

Количество 

благополучателей 

Проекта, 

организаций/человек 

Укажите количество благополучателей, пользующихся 

результатами реализации Проекта 

Наличие материально-

технических ресурсов для 

реализации Проекта 

Укажите перечень оборудования и других материально-

технических ресурсов, необходимых для реализации 

Проекта 
 

ФИО Гражданина - автора 

проекта 

Укажите Ф.И.О. полностью, контактный тел. (рабочий, 

мобильный), e-mail 
  

3. Сведения о Проекте 

I. Аннотация Проекта 

Краткое изложение проекта (не более 1 страницы) 

II. Обоснование актуальности Проекта 

Кому и для чего нужен Проект: опишите проблему, на решение которой 

направлен Проект, обоснуйте ее актуальность для муниципального образования 

Белореченский район и целевой аудитории (не более 1 страницы). 

III. Цель Проекта 

Сформулируйте конкретную цель, которую Вы ставите для решения 

указанной проблемы. 

IV. Задачи Проекта 

Перечислите, какие задачи необходимо выполнить для достижения цели. 

Задачи должны быть логически связаны между собой и вести к достижению цели 

Проекта. 

V. Описание деятельности по Проекту, кадровых, 

материально-технических и финансовых ресурсов 

Дайте подробное описание деятельности по каждой задаче: каким образом 

они будут выполнены, кем, с помощью каких ресурсов. 

 



 

 

 

VI. Календарный план-график реализации Проекта 

Дата/ 

Период 
Название мероприятия 

Основные результаты 

(количественные, 

качественные показатели) 

Комментарии 

    

    

Включите в план все мероприятия и этапы деятельности по Проекту. 

Укажите место, территорию (район, населенные пункты), где предполагается 

реализация Проекта. Опишите, какие будут получены результаты, по каким 

показателям можно будет судить о полученном результате. Показатели должны 

быть реальными, измеримыми и, в конечном счете, подтверждающими 

достижение поставленной цели в Проекте. 

VII. Результаты Проекта 

Количественные: 

количество благополучателей, участников мероприятий и т.п. 

Качественные: 

какие положительные изменения произойдут благодаря реализации Проекта. 

На основании каких документов будут подтверждены результаты 

реализации Проекта (анкеты, опросы, листы регистрации, статьи в СМИ, отзывы 

главы администрации муниципального образования Белореченский район и т.д.). 

VIII. Дальнейшее развитие Проекта 

Как и за счет каких ресурсов планируется развивать деятельность в данном 

направлении после завершения Проекта. 

IX. Смета расходов Проекта 

1. Приобретение услуги по консультированию в части реализации 

Проекта (при необходимости). 

2. Расходные материалы, канцелярские принадлежности: 
№ 
п/п 

Наименование 
Цена, 

руб. 
Кол-во, 

шт. 

Всего, 

руб. 

Имеется, 

руб.. 

Требуется, 

руб. 
1.       

2.       

       

ИТОГО       

3. Связь и коммуникации: 

№ 
п/п 

Наименование Стоимость, 

руб./мес./ дней 

Кол-во, 

мес./дней 
Всего, 

руб. 

Имеется, 

руб.. 

Требуется, 

руб. 

1. 
Наименование затрат и 

расчет стоимости 

     

2.       

       

ИТОГО       



 

 

 

4. Транспортные расходы 

(оплата п 

(Проезд и ГСМ): 
№ 

п/п 
Маршрут 

Цена, руб. 

Кол-во 

поездок 

Всего, 

руб. 

Имеется, 

руб.. 

Требуется, 

руб. 
1       

2       

       

ИТОГО       

5. Расходы на проведение мероприятий: 

№ 
п/п 

Наименование 
Цена, 

руб. 

Кол-во, 

чел./часов/ 

дней 

Всего, 

руб. 

Имеется, 

руб.. 
Требуется, 

руб. 

1.       
2.       
       
       

6. Услуги банка: 

№ 
п/п 

Наименование 
Всего, 

руб. 
Имеется, 

руб.. 

Требуется, 

руб. 
1     
     
ИТОГО     

7. Иные статьи расходов: 

№ 

п/п 
Наименование 

Цена 

руб. 

Кол-во 

чел./часов

/ дней 

Всего, 

руб. 

Имеется, 

руб.. 

Требуется, 

руб. 

1       
2       
       
ИТО

Г 

О     

Итого полная стоимость Проекта, руб. в т.ч.  

За счет средств гранта  

За счет собственных и иных привлеченных средств   

X. Комментарии к смете Проекта 

ФИО Гражданина  ______________   

подпись 

Подпись выражает согласие на обработку персональных данных в соответствии 
Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» 

 

Начальник финансового управления   

администрации муниципального образования 

Белореченский район                   Е.А. Греков 



 

 

 

Приложение 3  

к Порядку предоставления из 

бюджета муниципального 

образования Белореченский район 

субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных 

субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий 

 

ОТЧЕТ 

о достижении результата предоставления субсидии из бюджета  

муниципального образования Белореченский район  

на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией проектов 

на «___» ________  20___ года 

Наименование получателя субсидии:  _____________________________ . 

Срок представления: не позднее 15 января года, следующего за годом 

предоставления субсидии. 

№ 

п/п 

Наименование 

результата 

Плановое 

значение 

результата 

Фактическое 

значение 

результата 

Причина 

отклонения 

     

Руководитель получателя субсидии  _______   _________   ______________  

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

Исполнитель  __________   ________________________   ___________  

(должность) (Ф.И.О.) (телефон) 

«___» _______  20___ г. 

 

 

Начальник финансового управления   

администрации муниципального образования 

Белореченский район                   Е.А. Греков 

 



 

 

 

Приложение 4  

к Порядку предоставления из 

бюджета муниципального 

образования Белореченский район 

субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных 

субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий 

 

ОТЧЕТ 

о расходах, источником финансового обеспечения которых является 

субсидия из бюджета муниципального образования Белореченский район  

на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией проектов 

на «___» ________________________  20___ года 

Наименование получателя субсидии  ________________________________  

Периодичность:  _________________________________________________  

Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака) 

Наименование показателя Сумма за отчетный 

период 

1 2 

Остаток субсидии на начало года, всего  

в том числе: 

потребность в котором подтверждена 

 

подлежащий возврату в бюджет муниципального образования  

Поступило средств, всего  

в том числе: 

из бюджета муниципального  образования Белореченский район 

 

дебиторской задолженности прошлых лет  

Выплаты по расходам, всего  

в том числе: 

выплаты персоналу, всего 

 

из них:  

закупка работ и услуг, всего  

из них:  

выбытие со счетов  

из них:  

перечисление средств в целях их размещения на депозиты, в иные 

финансовые инструменты (если федеральными законами 

предусмотрена возможность такого размещения целевых средств), 

всего 

 

из них:  



 

 

 

уплата налогов, сборов и иных платежей в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации, всего 

 

из них:  

иные выплаты, всего  

из них:  

выплаты по окончательным расчетам, всего  

из них:  

возвращено в бюджет муниципального образования, всего  

в том числе: 

израсходованных не по целевому назначению 

 

в результате применения штрафных санкций  

Остаток субсидии на конец отчетного периода, всего  

в том числе: 

требуется в направлении на те же цели 

 

подлежит возврату  

 

 

Руководитель получателя субсидии  _______   _________   _______________  

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)  

Исполнитель  __________   _____________  

(должность) (Ф.И.О.) 

«___» _______  20___ г. 

 

 

Начальник финансового управления   

администрации муниципального образования 

Белореченский район                   Е.А. Греков

(телефон) 



 

 

Приложение 5 

к Порядку предоставления из 

бюджета муниципального 

образования Белореченский район 

субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных 

субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий 
 

 

ПОРЯДОК 

расчета размера субсидии 

 

1. Размер субсидии, за исключением случаев, когда размер субсидии 

определен правовым актом Президента Российской Федерации,  

постановлениями Правительства Российской Федерации, Губернатора 

Краснодарского края, администрации муниципального образования 

Белореченский район,  иными нормативными правовыми актами органов 

государственной власти Краснодарского края, решением Совета 

муниципального образования Белореченский район о бюджете на очередной 

финансовый год  и плановый  период, рассчитывается по формуле: 

 

Sc = P1 * S1 + P2 * S2 + … + Pn * Sn, где: 

 

Sc – размер целевой субсидии; 

P1…n  - количественное значение потребности на одно мероприятие (один 

объект) (с 1- го по n – ое) в текущем финансовом году; 

S1…n  - стоимость единицы потребности, предоставляемой на реализацию 

одного мероприятия (один объект) (с 1-го по n–ое) в текущем финансовом году, 

определяемой одним из следующих методов: 

− методом анализа рыночных индикаторов; 

− методом сравнимой цены; 

− затратным методом. 

2. Определение размера субсидии, направляемой получателю 

субсидии, производится главным распорядителем на основании 

предоставленных получателем субсидии заявки на получение субсидии, 

экономических расчетов (обоснований), предварительной сметы, 

общедоступных результатов изучения рынка, прайс-листов, в необходимых 



 

 

случаях информации о наличии проектно-сметной документации на 

планируемые работы и др. материалов. 

3. В зависимости от целей предоставления субсидий размер субсидий 

рассчитывается с учетом следующих особенностей: 

− в случае предоставления субсидий в целях осуществления расходов 

на приобретение имущества – размер субсидий определяется с учетом 

количества приобретаемого имущества и его стоимости, определяемой с учетом 

общедоступной информации о ценах товаров, работ и услуг и коммерческих 

предложений, обосновывающих их стоимость; 

− в случае предоставления субсидий в целях осуществления расходов 

на содержание имущества и иных случаях – размер субсидий определяется 

исходя из количества мероприятий, программы мероприятий, перечня расходов, 

необходимых для их осуществления, сметы на проведение мероприятия с учетом 

общедоступной информации о ценах товаров, работ и услуг и коммерческих 

предложений, обосновывающих их стоимость. 

 

 

Начальник  финансового  управления   

администрации  муниципального образования 

Белореченский район                   Е.А. Греков 



 

 
 

 

Приложение  2  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Белореченский  район 

от ______________ № ________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсной комиссии по проведению отбора получателей субсидий, 

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг из бюджета муниципального 

образования Белореченский район 

I. Общие положения 

1. Конкурсная Комиссия по проведению отбора получателей Субсидий 

(далее - Комиссия) является совещательным коллегиальным органом, созданным 

в целях проведения отбора и определения получателей Субсидий (далее - 

Субсидии). Настоящее Положение определяет порядок осуществления 

деятельности Комиссии. 

2. Состав Комиссии формируется из работников администрации 

муниципального образования Белорченским район (далее - администрация) и 

депутатов Совета  муниципального образования Белорченским район (по 

согласованию) и утверждается постановлением администрации муниципального 

образования Белореченский район. 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Краснодарского края, органов местного самоуправления муниципального 

образования Белореченский  район, а также настоящим Положением. 

4. Комиссия состоит из председателя Комиссии, секретаря Комиссии и 

членов Комиссии. 

5. Число членов Комиссии должно быть нечетным и составлять не менее 5 

человек. 

6. Руководит деятельностью Комиссии председатель Комиссии, а в его 

отсутствие - секретарь Комиссии. 

7. Председатель Комиссии осуществляет следующие функции: 

- организует работу Комиссии; 

- определяет повестку заседания Комиссии; 

- проводит заседание Комиссии; 

- подписывает протокол заседания Комиссии. 

8. Секретарь Комиссии осуществляет следующие функции: 

- извещает членов Комиссии о дате проведения заседания Комиссии; 

- представляет документы и материалы для членов Комиссии; 

- ведет и оформляет протокол заседания Комиссии. 

9. Заседание Комиссии проводится течение 10 рабочих дней со дня, 

следующего за днем  поступления в Комиссию заявок на предоставление 



 

 
 

 

Субсидии, за исключением субсидий, предоставляемых в порядке возмещения 

недополученных доходов и (или) возмещения затрат в связи с производством 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг, при условии наличия достигнутого 

результата предоставления субсидии и единовременного предоставления 

субсидии,  при этом заседание проводится в срок, не превышающий 20 рабочих 

дней со дня, следующего за днем представления документов. 

10. При подготовке к заседанию Комиссии и в ходе заседания члены 

Комиссии вправе знакомиться с документами участников отбора, подавших 

заявку на предоставление Субсидии. 

11. Заседание Комиссии является правомочным, если на нём присутствует 

большинство от общего числа членов Комиссии. 

12. На заседания Комиссии юридические лица (за исключением 

государственных (муниципальных)  учреждений), индивидуальные 

предприниматели, физические лица - производители товаров, работ, услуг (далее 

- Получатели) или их представители не допускаются. 

13. Заявки, представленные участниками конкурсного отбора, 

рассматриваются Конкурсной комиссией и оцениваются от 0 до 5 баллов по 

каждому критерию оценки заявок. Рейтинг оценки заявки равняется сумме баллов 

всех критериев. 

14. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии, 

который подписывается председателем и всеми членами Комиссии, 

принимавшими участие в заседании. Протокол должен содержать сведения о 

решении каждого члена Комиссии. В случае несогласия члена Комиссии с ее 

решением им оформляется «особое мнение» в виде подписанного документа, 

содержащего обоснование причин его несогласия с решением Комиссии, который 

приобщается секретарем Комиссии к протоколу, оформляемому и 

подписываемому в течение 3 рабочих дней со дня заседания Комиссии. 

Протокол заседания Комиссии, указанный в настоящем пункте, должен 

быть размещен на едином портале или на официальном сайте администрации 

муниципального образования Белореченский район в сети "Интернет" не позднее 

14-го календарного дня, следующего за днем определения получателя субсидии.. 

15. По письменному запросу получателя  субсидии (участника  отбора) 

администрация муниципального образования Белореченский район обязана в 

течение 5 рабочих дней с даты получения запроса, предоставить ему выписку из 

решения Комиссии по предмету запроса, подписанную председателем Комиссии. 

16. В случае если член Комиссии лично заинтересован в итогах принятия 

решения о предоставлении Субсидии, он обязан письменно уведомить об этом 

Комиссию до начала заседания Комиссии. В этом случае Комиссия принимает 

решение о приостановлении полномочий указанного члена Комиссии на период 

рассмотрения заявки на предоставление Субсидии, в котором он лично 

заинтересован. 

17. Организационное и техническое обеспечение работы Комиссии 

осуществляется администрацией муниципального образования Белореченский  

район. 



 

 
 

 

II. Критерии оценки заявки 

18. Критериями являются: 

- значимость проекта, его соответствие направлениям; 

- эффективность - достижение практических результатов в соответствии с 

затраченными ресурсами на развитие и решение проблем; 

- уровень проработки мероприятий, связанных с реализацией проекта; 

- перспективность проекта - возможность его дальнейшей реализации; 

- масштабность - численность молодых людей, вовлеченных в деятельность 

по реализации проекта; 

- наличие опыта работы заявителя с проектами в рамках соответствующего 

вида деятельности; 

- эффективное распределение средств и обоснованный бюджет проекта. 

 
 

 

Начальник финансового управления   

администрации муниципального  

образования Белореченский район                    Е.А. Греков 



 

 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Белореченский  район 

от ______________ № ________ 

 

 

 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по проведению отбора получателей субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг из бюджета муниципального образования Белореченский 

район 

 

 

Пыш  

Андрей Николаевич 

- заместитель главы муниципального образования 

Белореченский район; председатель Комиссии 

 

Нагорная   

Елена Николаевна 

- главный специалист отдела по организационной и 

информационно-аналитической работе 

администрации муниципального образования 

Белореченский район, секретарь Комиссии. 

 

  Члены Комиссии: 

Воронина  

Елена Олеговна 

- заместитель главы муниципального образования 

Белореченский район; 

 

Греков  

Евгений Алексеевич 

- начальник финансового управления 

администрации муниципального образования 

Белореченский район; 

 

Науменко  

Наталья Викторовна 

- начальник отдела экономического развития 

администрации муниципального образования 

Белореченский район, 

Низаева  

Юлия Валерьевна 

- начальник правового управления администрации 

муниципального образования Белореченский 

район; 

 

Салова  

Оксана Васильевна 

- начальник отдела инвестиций и проектного 

сопровождения администрации  муниципального 

образования Белореченский район; 

 

 



 

 

 

Королькова  

Валерия Ивановна 

- председатель комиссии по бюджету, налогам,  

сборам, земельным и имущественным отношениям,  

муниципальной собственности и социально-

экономическому развитию Совета муниципального 

образования Белореченский  район (по 

согласованию). 

 

 

 

 

Начальник финансового управления   

администрации муниципального  

образования Белореченский район                 Е.А. Греков 


